
Nº 1.971     |        Quinta-feira, 16 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO N° 04 DESTINADO A EXPLORAÇÃO DE ESPAÇOS DO 
EVENTO “1º FESTIVAL IBIAFRO 2023” 

 

O Município de Ibiporã, pessoa jurídica de direito público, CNPJ 76.224.961/0001-03, com sede na Avenida dos Estudantes, nº 352, Centro, 
Ibiporã-Pr, através da Secretaria de Administração/Divisão de Patrimônio, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento na Lei 
Federal Nº 14.133/2021, e Decreto Municipal nº11/2023 Regulamentador, decide  que: 
CONSIDERANDO que o município lançou em 24/10/2023 o edital de chamamento publico Nº 03/2022 – com a finalidade de Permissão de 
Uso de áreas públicas, para a atividade de comercialização de bebidas, alimentos, artesanato, durante o evento denominado “1º FESTIVAL 
IBIAFRO 2023” a ser realizado no dia 26 de  novembro de 2023; 
CONSIDERANDO que após a realização das inscrições e apresentação dos documentos, nenhum espaço teve inscrição habilitada; 
CONSIDERANDO que serão mantidos todos os termos e condições do edital, inclusive, no que se refere a valores dos espaços a 
serem comercia l izados;  
CONSIDERANDO que continuarão abertas as inscrições para os interessados que pretendem participar do Chamamento Público nos termos 
do Edital 04/2023, para os espaços previstos no edital. 
RESOLVE: 

Prorrogar o Edital de Chamamento Público n.° 04/2023, mediante as seguintes condições: 

PRORROGAÇÃO O PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DE CHAMANETO PÚBLICO E DEMAIS CONDIÇÕES 

O prazo de inscrição previsto no subitem 2.1 do Edital de Chamamento Público 04/2023, entre outros fica, por este Termo, prorrogado para a 
data de 17/11/2023, através de Protocolo presencial ou online a ser realizado na Prefeitura Municipal de Ibiporã, localizada a Av. dos 
Estudantes, nº 352, Centro Ibiporã – Paraná, no horário das 08:00h às 15:00 horas in loco até as 23:59 horas no sistema on-line, não sendo 
validas os protocolos feitos após esse horário, observando apresentação dos documentos de habilitação, nas formas estabelecidas no Edital 
de Chamamento 04/2023. 

Em data do dia 20/11/2023 será publicada no Jornal Oficial Do Município pelo link: https://www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial/ a relação dos 
candidatos com o resultado dos HABILITADOS e INABILITADOS. Os recursos deverão ser interpostos impreterivelmente no dia 21/11/2023 
até às 15:00. Sendo certo que a Comissão irá avaliá-los. Após será publicada relação geral daqueles que foram considerados devidamente 
habilitados no jornal Oficial do Município no dia 22/11/2023. O sorteio será realizado na data do dia 23/11/2023, na Prefeitura Municipal de 
Ibiporã na sala da Divisão de Patrimônio, às 14:15 horas 

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital de Chamamento Público nº 04/2023 e todos os demais atos 
e procedimentos a ele vinculados. 
Ibiporã, 25 de novembro de 2023. 
Lucas Roverato Pereira   Elen Francyne H. Dos Santos  Alan Diego Ferreira 
 Mat.4098-1    Mat.4338-1    Mat.4643-1 
Comissão de Análise de Documentos – Portaria nº335 de 12 de maio de 2023 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS APRESENTADOS AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO À EXECUÇÃO 
DE EDITAIS CONFORME LEI PAULO GUSTAVO 

 
O Prefeito do Município de Ibiporã, estado do Paraná, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SMCT, no uso de suas 
atribuições, torna público o RESULTADO DA FASE DE RECURSO DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS apresentados pelos proponentes de 
projetos inscritos no Edital de Chamamento Público referente cumprimento da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), Decreto 
492/2023, de 28/09/2023, Decreto 498/2023 de 03/09/2023, Decreto 473/2023, de 20/09/2023, Decreto  Presidencial 11.525/2023, do Decreto 
Presidencial 11.453/2023, que dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura e igualmente em conformidade 
com a Lei Municipal nº 3.269/2023. 
1. DO RESULTADO 
 

Nº PROPONENTE:  LINHA: 
 

FALTOU DOCUMENTOS  

01 AGNALDO ADELIO EDUARDO 
TEMA: TÁTIL ANIMALS  

8 INABILITADO/A – Falta de certidão  

02 ALANA ALVES DE ASSIS  
TEMA: VALORIZANDO A MELHOR IDADE 

8 HABILITADO/A 

03 ANA BEATRIZ CHIARI OLIVEIRA 
TEMA: VÍDEO ARTE, VALOR DO VAZIO 

4 INABILITADO/A – Falta de certidão  

04 ARISLEY CARDOSO DA SILVA  
TEMA: VÍDEOS BOOKS PARA O FUTURO DO CINEMA BRASILEIRO 

4 INABILITADO/A – Falta de certidão  

05 AURIS MARCELINO  
TEMA: APRENDENDO A FAZER FUXICO 
 

3 HABILITADO/A . 

06 BENITO DEL FRARO NETO 
TEMA: MAKING OF TEATRO 

2 HABILITADO/A  

07 BENITO DEL FRARO NETO 
TEMA: IBIPORÃ 10X15 

8 HABILITADO/A   



Nº 1.971     |        Quinta-feira, 16 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

08 BRUNO THIAGO SILVA 
TEMA: RETORNO AO NEW LOOK: ESTUDO DA ESTÉTICA E 
SEMIÓTICA NA MODA VINTAGE 

2 HABILITADO/A 

098 CARLOS EDUARDO BAU 
TEMA: CENTRO DE REABILITAÇÃO PARA VILÕES – A 
CONTINUAÇÃO 

2 INABILITADO/A – Falta de certidão  

10 CLAUDECI APARECIDO SCAPELATO 
TEMA: A HISTÓRIA DA ACAREI PELO MESTRE CLÁUDIO 

1 HABILITADO/A 

11 CLAUDECI APARECIDA SCAPELATO 
TEMA: CAPOEIRA- EXPRESSÃO CULTURAL AFRO-BRASILEIRA 

8 HABILITADO/A 

12 CLAUDIA APARECIDA ECCARD 
TEMA: DANÇA, ARTE E EDUCAÇÃO 

3 INABILITADO/A – Falta de certidão  

13 CLAUDIA APARECIDA ECCARD 
TEMA: A ARTE DA DANÇA ALIADA A EDUCAÇÃO 

8 INABILITADO/A – Falta de certidão  

14 CLAUDIANE MARIA VIEIRA THEODORO 
TEMA: OFICINA BOI BUMBA MEU BOI 

8 INABILITADO/A – Falta de certidão  

15 CLODOALDO APARECIDO DA SILVA 
TEMA: FALAS DA NATUREZA 

8 HABILITADO/A 

16 DANIELA DIAZZI NOGUEIRA 
TEMA: BORA BORDAR 

8 HABILITADO/A  

17 E.B. EVENTOS LTDA  
TEMA:Espetáculo O HOMEM ESPANTALHO 

8  
- HABILITADO/A 

18 EDNEIA APARECIDA DUARTE COUTINHO 
TEMA: ARTE EM MOVIMENTO: UMA ODE À HISTÓRIA DA ARTE 

4 HABILITADO/A 

19 FELIPE GREVE ZUCCHI 
TEMA: A ARTE DA MIXOLOGIA:CURSO PROFISSIONALIZANTE DE 
BARTENDER 

3 INABILITADO/A – Falta de certidão  

20 FERNANDA VIEIRA ROLIM  
TEMA: NOSSO TEMPO  

8 HABILITADO/A 

21 GEOVANE HENRIQUE PAULINO 
TEMA: CAPOEIRA NO DIA A DIA 

3 HABILITADO/A 

22 GEOVANE HENRIQUE  PAULINO 
TEMA: A CAPOEIRA COMO ARTE CULTURAL 

4 HABILITADO/A  

23 GIULIA VIANA SABINO  
TEMA: DESCOMPLICANDO A MAQUIAGEM E O AUTOCUIDADO 

3 HABILITADO/A 

24 GLEICIELE MENDES VIANA MOSCARDO 
TEMA: CONSERTO DE NATAL DO CORAL UNICANTO 

8 HABILITADA 

25 GUILHERME AFONSO M. M. MORGNO 
TEMA: COMO PRODUZIR SUA MÚSICA 

3 HABILITADO/A 

26 GUILHERME  CASAGRANDE 
TEMA: COMPUTADORES 101 
 

4 HABILITADO/A 

27 JESSICA MAYARA DUARTE COUTINHO  
TEMA : CANAL DO YOUTOBE – TEATRO EM FOCO 

3 HABILITADO/A 

28 JOÃO OTAVIANO VALERIANO DA SILVA  
TEMA: BATERIA EM FOCO 

3 HABILITADO/A 

29 JOAS ARGEU ROCHA DAVID 
TEMA: DANCE COM BAMBAM 

4 HABILITADO/A 

30 JOICE RAIENNE ROCHA GOIS 
TEMA:YOUTH JUVENTUDE 

4 HABILITADO/A 

31 JULIANA ROSA SOUZA TOMAZ 
TEMA: WORKSHOP DE AMIGURUMI EM CROCHÊ 

3 HABILITADO/A 

32 LIDIANE BITENCOURT DOS SANTOS 
TEMA: ALBUM VISUAL SOTURNO 

3 INABILITADO/A – Falta de certidão  

33 LUCAS MATHIAS DOS SANTOS CABANA 
TEMA: TERRA BONITA O FILME 

3 INABILITADO/A – Falta de certidão  

34 LUCAS NUNES 
TEMA: DOCUMENTÁRIO IMIGRANTES JAPONESES 

3 INABILITADO/A – Falta de certidão  

34 LÚCELIA MARIA DA SILVA 
TEMA: BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS  

8 HABILITADO/A 

36 LUIZ MARCELO RAMOS DA CRUZ 
TEMA: FORÇA DO TEMPO 

3 HABILITADO/A 

37  LUIZ RICARDO BERNARDINO  
TEMA: DOCUMENTÁRIO SOBRE O PROCESSO DE 
DESENVOLVIMENTO DA IDENTIDADE VISUAL PARA APLICAÇÃO 
EM OUTROS PRODUTOS OFICIAIS DE IBIPORÃ  

3 HABILITADO/A  

38 LUIZ RICARDO BERNARDINO 
TEMA: IDENTIDADE VISUAL PARA APLICAÇÃO DE PRODUTOS DE 
IBIPORÃ 
 

8 INABILITADO/A- Não anexou carta de pré-
reserva 

39 LUZIA NA ANGÉLICA  ROMANCIUC 
TEMA: SHOW MULHER 

8 INABILITADO/A – Falta de certidão  



Nº 1.971     |        Quinta-feira, 16 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

IBIPORÃ, 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
José Maria Ferreira 
Prefeito 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO Nº 551, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Exoneração de servidoras de cargos de provimento efetivo do Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
Decreta: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido e a partir de 1º de novembro de 2023, servidoras ocupantes do cargo de provimento efetivo de Professor, com carga 
horária de 40 horas semanais, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, conforme segue: 
 

Protocolo Matríc. Nome 

12314/23 45921 GABRIELLE DIAS BASILIO 

12315/23 46131 JULIANA CRISTINA MONTENEGRO DOS SANTOS 

12316/23 41871 WANDERLAINE BEATRIZ RODRIGUES DE MORAES E SILVA 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

40 LUIZA ANGELICA ROMANCIUC 
TEMA: IMPACTO DA PANDEMIA COVID-19 SOBRE OS 
ARTISTAS/MUSICA IBIPORA/PR 

2 INABILITADO/A – Falta de certidão  

41 MÁRCIA MORAES DE SOUZA GAZAL 
TEMA: OFICINA DE BONECAS – COSTURANDO IDÉIAS  

8 HABILITADO/A 

42 MARIA ELOISE DOS SANTOS  
TEMA: PERCURSÃO CORPORAL 

3 HABILITADO/A 

43 MARIA ELOISE DOS SANTOS 
TEMA: MÚSICA COM GESTOS 

4 HABILITADO/A  

44 MARIA SANTINA PIOTTO DE FREITAS 
TEMA: ARTESANTO SOCIAL 

8 HABILITADO/A  

45 MARIA ZULEICA MACHADO MOYA 
TEMA: DOCUMENTÁRIO SOBRE A ARTESÃO ARACILIA PELISSON 

3 HABILITADO/A 

46 MARIA ZULEICA MACHADO MOYA 
TEMA: MAÕS DE FADA 

3 HABILITADO/A  

47 MARICA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
TEMA: A DANÇA SUTIL DA TEMPERATURA NA NATUREZA 

4 INABILITADO/A – Falta de certidão  

48 MELYNA CRISTIANE OLIVEIRA  
TEMA: GALA GLIÉRE – UMA REAPRESENTAÇÃO”THE RED POPPY”  

8 HABILITADO/A 

49 NATALI ROMANCIUC MURARI 
TEMA: ENCONTRO LITERÁRIO 

8 HABILITADO/A 

50 OZENALDO AUGUSTO SALES 
TEMA: CULTURA E ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL 

3 HABILITADO/A 

51 OZENALDO AUGUSTO SALES 
TEMA: CULTURA E ARTESANATO SUSTENTÁVEL 
 

8 HABILITADO/A  

52 ROGÉRIO DE SOUZA NOGUEIRA 
TEMA: COMO SE EU ME EM CONTRASSE PELA PRIMEIRA VEZ 

3 INABILITADO/A – Falta de certidão  

53 ROSANA MARIA DA SILVA  
TEMA:VALORIZANDO A MELHOR IDADE 

8 HABILITADO/A 

54 THAIS FERNANDA DA SILVA 
TEMA: DANÇAS TRADICIONAIS BRASILEIRAS 

8 
 

HABILITADO/A 

55 VANESSA PRADO PONCE 
TEMA: DOCUMENTÁRIO SOBRE COMPOSIÇÃO MUSICAL 

3 HABILITADO/A  

56 WANDERLEI COUTINHO DOS SANTOS 
TEMA: VIDEOARTE – 7 ALMAS, 7 PORTAS 

4 HABILITADO/A  

57 WELLINGTON VITOR DE ALMEIDA 
TEMA: CURSO PHOTOSHOP – ARTES VISUAIS 

3 HABILITADO/A 

58 WELLINGTON VITOR DE ALMEIDA 
TEMA: ARTES VISUAIS – VÍDEO CLIP 
 

4 HABILITADO/A 

59 WILLIAN DO NASCIMENTO GRANADO 
TEMA:  D. J. WILLIAN LINHA  

2 INABILITADO/A – Falta de certidão  


